
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS! GERAIS

DECRETO N° 3.105 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.

ALTERA E ACRESCE PARAGRAFOS AO ART. 37 QUE
ESPECIFICA DO DECRETO N° 2.584 DE 03 DE
NOVEMBRO DE 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUCAS CAMPOS DE SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Patrocinio-MG, no uso de

suas atribuições legais.

DECRETA

Art. 10. Fica aprovada a alteração do artigo 37 e seu parágrafo único, constantes do

Capitulo VI, Seção I do Decreto 2.584, de 03 de novembro de 2009.

Art. 2°. O artigo 37 e seu parágrafo único do Decreto n° 2.584, de 03 de novembro de

2009, passam a ter a seguinte redação:

Art. 37. Serão avaliados todos os servidores efetivos e os estáveis do Executivo

Municipal, incluindo os ocupantes de cargos comissionados que também têm

cargos efetivos e estáveis.

S 1° - Os servidores afastados em razão de licenç:apara tratamento de saúde ou

licenç&-maternidadedeverão ser avaliados com base no tempo de serviço anterior à

licença.

S 2° - Ficam dispensados da avaliação de desempenho anual os servidores em

estágio probatório que completarem 02(dois) anos de efetivo exercicio e os

servidores que tenham adquirido a estabilidade até 3 I(trinta e um) de outubro dos

anos pares, garantido a estes o direito a progressão por mérito, desde que tenham

obtido no minimo 70 (setenta) pontos na média aritmética de suas avaliações de

desempenho já realizadas.

S 3° - Os servidores em Estágio Probatório que se encontram afastados em razão

de licença para tratamento de saúde ou de licença-maternidade, terão suas

avaliações de desempenho já realizadas, consideradas com base no tempo de

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452, CEP: 38740-000 -Telefax: (34)3831-2063- Fone: 3839-1800



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

serviço anterior à licença, garantido o direito a progressão, desde que tenham

obtido no mínimo 70 (setenta) pontos na média aritmética.

S 4° - O servidor que estiver respondendo à Sindicância Administrativa, deverá ser

submetido à avaliação de desempenho nos termos do Decreto n° 2.584/2009.

S 5° - O servidor reintegrado por determinação judicial - liminar, somente terá sua

avaliação de desempenho concluída após decisão transitada em julgado.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 01 de outubro de 2014.

;\ /l
LUC~~CAMP(l)g DE SIQUEIRA

P\jFEITO MUNICIPAL

r

puhicada(o) Joma~)
JZ (nl,8' em Jf3JJDJ201 <.;
pág. ,.:]3' _e .afi.xada(o) no plac,ard
da Prefeitura Municipal de PatroclOlo
dia,roIJ2J201~ à dia J.11 'Ú /201ct

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452, CEP: 38740-000 -Telefax: (34)3831-2063 - Fone: 3839-1800


	00000001
	00000002

